- <sup>169</sup> III *Dialogus* II. i. cap. 18, fol. 245<sup>va</sup>: *DISCIPULUS: Quia constat mihi, quod ista ultima opinio* [scil. quod antequam Constantinus reciperet Romanum imperium a successore beati Petri, non verum imperium habuit, sed usurpatum] *fuit cuiusdam, qui erat de maioribus totius mundi prelati; ideo ipsam volo tecum magis exquisitè disputando discutere, allegando pro ipsa et contra ipsam ac etiam allegationibus respondendo.* Vgl. dazu *Octo Quaestiones* I. 2, 10, 12; II. 1; III. 13; V. 4; ed. OFFLER (wie Anm. 166) S. 19 f., S. 42, S. 52, S. 69, S. 121, S. 157; dazu DOLCINI 1975, S. 140 ff.; sowie MELLONI 1986.
- <sup>170</sup> Francesco Petrarca, *Sine nomine*, nr. 17, hier zitiert nach der lateinischen Ausgabe von PIUR (folgende Anm.), S. 222 (danach z. B. auch abgedruckt in: Francesco Petrarca, *Sine nomine*, Lettere polemiche e politiche, a cura di Ugo DOTTI (Universale Laterza, 286), Bari 1974, S. 169-195, hier S. 178): *O inconsulte princeps ac prodige! Nesciebas quantis laboribus constaret imperium, quod tam facile dispergebas? Solent stultit adulescentes a patribus quesita prodigere, nempe ignari unde vel qualiter parta sint, si quidem indigentie ac laborum recordatio magnum prodigalitati ac lascivie frenum ponit. At tu senex, quid agebas? Ubi eras? Si videri munificum delectabat, de proprio largireris, tuam donasses, imperii hereditatem quam curator acceperas, successoribus integram reliquisses. Nescio quidem an potueris, sed fecisti ut ad has tunc humiles, nunc superbas manus heu longe aliis manibus fundati status administratio perveniret. De quo non illepide iocans quidam ait:*  
*Roma, tibi fuerant servi domini dominorum, servorum servi nunc tibi sunt domini.*  
*Pol, ego tecum multa loqui habeam, si facultas detur. Sed an hec audias ignoro, et certe si audias frustra sit. Fecisti enim quod neque si redeas mutare possis; instaurator fundatori quam eversori similior sit oportet.*
- <sup>171</sup> Maßgebliche Ausgabe des Stücks durch Paul PIUR, Petrarca's „Buch ohne Namen“ und die päpstliche Kurie, Ein Beitrag zur Geistesgeschichte der Frührenaissance (Deutsche Vierteljahrsschrift für Literaturwissenschaft und Geistesgeschichte, Buchreihe, 6), Halle/Saale 1925, S. 219-228, Zitat S. 222. Zu Petrarca's Behandlung der Konstantinischen Schenkung vgl. auch Piur's Einleitung, S. 66-68; LAEHR 1931-1932, S. 121 f.
- <sup>172</sup> PIUR (wie Anm. 171) S. 222 *nota*; knappe Beschreibung der Hs. ebenda S. 285 f. (Nr. 30).
- <sup>173</sup> PIUR hat (S. 222 *nota ad lineam* 17) einen Fundort dieses Zitats bereits (nicht ganz korrekt) angegeben: Alvarus Pelagius, *De statu et planctu ecclesiae*, II [!], 13 [H], im Frühdruck Lyon 1517, fol. 114<sup>v</sup>, von uns hier benutzt im Nachdruck: Álvaro País, *Estado e Pranto* (wie Anm. 46), Bd. 4 (1994) 490: ... *Iste Gregorius humillimus fuit primus qui ex humilitate servum servorum dei in suis literis se vocavit, et post eum ad exemplum eius sic se alii Romani pontifices vocaverunt, ut habetur in Chronica Martiniana. Quae clausula nedum ponitur in iuribus novis... in principio probemii Gregorii et VI. Lib. et Clement., sed et in veteribus... I q. III Salvator [C. 1 q. 3 c. 8] in titulo et LXIII dist. Nosse [D. 63 c. 12] in titulo, et capitulo In synodo [D. 63 c. 23], et Extra De sententia excommunicationis, Relatum [X 5. 39. 37]. Ex hac humilitate in salutatione se poponit Clemens XII q.1 cap.2 et postponitur ab imperatore, XCVII dist. Victor [D. 97 c. 2], et LXIII*